⁷ La palabra hebréa כַּוְחָלִים, significa tambien *salteador*; y á esto puede reducirse la expresion de los LXX, *κακός ὄνειδος*, *mal caminante*. Y en este sentido *vir armatus*, es una repeticion de la misma sentencia. El Hebréo כַּוְחָלִים בַּגָּן, como *varon de escudo*; lo cual unos interpretan del soldado, que en tiempo de guerra entra de repente en las casas, y roba cuanto halla en ellas; y otros del mensajero ó posta, aludiendo al escudo que traen pendiente.

⁸ Tendrás en tu cosecha como un manantial abundante de todos los bienes.

⁹ Qué ha sacudido el yugo de la ley de Dios. El Hebréo: *Hombre de Belial*, perverso, ó como si dijéramos, hombre del diablo. Este no solo es inútil, sino perniciosísimo, como lo expresa el Hebréo. Al paso que nuestra blandura y amistad en sus palabras, está maquinando mil perversidades en su corazon; y dando señales, como se explieca en el versículo siguiente, á los cómplices de su maldad, de lo que deben ejecutar con aquel inocente. Y que nada rezela de sus artes. Y así nunca hay verdad en sus palabras, ni fidelidad en su trato.

13. Annuit oculis, terit pede, digito loquitur,

14. Pravo corde machinatur malum, et omni tempore jurgia seminat.

15. Huic extemplo veniet perditio sua, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.

16. Sex sunt, quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus:

17. Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem,

18. Cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum,

19. Proferentem mendacia testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias.

20. Conserva fili mi præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ.

21. Liga ea in corde tuo jugiter, et circumda gutturi tuo.

22. Cum ambulaveris, gradientur tecum: cum dormieris, custodiant te, et evigilans loquere cum eis.

23. Quia mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitæ increpatio disciplinæ:

24. Ut custodiant te à muliere mala, et à blanda lingua extraneæ.

25. Non concupiscat pulchritudinem ejus cor tuum, nec capiaris nutibus illius:

26. Pretium enim scorti vix est unius panis: mulier autem viri pretiosam animam capit.

27. Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant?

28. Aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ ejus?

29. Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam.

30. Non grandis est culpa, cum quis fu-

13. Guña con los ojos, da pataditas, habla con los dedos:

14. Con corazon bellaco maquina mal, y siembra rencillas á toda hora.